
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 53o/22-12-2025 

Απόφαση   2040 /2025 
 

ΘΕΜΑ 18o: «Έγκριση Απόφασης Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών περί άμεσης διάθεσης 
προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των 
επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου 
εξάπλωσης της ευλογιάς των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 22 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ., 
η Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» 
συνεδρίαση, κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 955668/2971/18-12-2025 προσκλήσεως 

της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 18ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Έγκριση Απόφασης Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών περί άμεσης διάθεσης προσωπικού, 
οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των επειγουσών 
εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου εξάπλωσης 
της ευλογιάς των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
οικ.942818/40617/15-12-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής ΠΕ Σερρών, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας 
της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 
 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η 
οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. 
από τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. Των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-1936 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και 
καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”. 
12. Το άρθρο 4 του Π.Δ. 138/1995 (Α΄ 88) “μέτρα για τη καταπολέμηση ορισμένων 
ασθενειών των ζώων”. 
13. Την με αριθμό 1747/386028/14-12-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση των 
ασθενειών του Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 » (ΦΕΚ Β΄7121/18-12-2023). 
14. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα 
και παράγωγα προϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά 
υποπροϊόντα). 
15. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης 
Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την πρόληψη και τον 
έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων, όπως ισχύει. 
16. Το με αρ. πρωτ. 936563/40369/12-12-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Σερρών.  
17. Την με αρ. πρωτ. 942779(40616)/15-12-2025 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Σερρών Διάθεση προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και 
μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων 
αναγκών κίνδυνου εξάπλωσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών.», η 
οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ : «Διάθεση προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και μέχρι 
πέρας των επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών 
κίνδυνου εξάπλωσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών.» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
 Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

2. Το Π.Δ. 133/23-12-2010 (ΦΕΚ 226/Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 81320 και 77909/1-12-2016 (ΦΕΚ 4302/Β’/30-12- 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

2016) αποφάσεις του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
 

3. Την με αριθμ. πρωτ. 17255(397)/09.01.2024 (ΦΕΚ 148/τ.Β’/11-1-2024) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Π.Κ.Μ. καθώς και παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (ΑΔΑ : ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

4. Των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-1936 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή των 
μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”. 

 

5. Το άρθρο 4 του Π.Δ. 138/1995 (Α΄ 88) “μέτρα για τη καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των 
ζώων”. 

 

6. Την με αριθμό 1747/386028/14-12-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση των ασθενειών του 
Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 » (ΦΕΚ Β΄7121/18-12-2023). 

 

7. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα που δεν 
προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά υποπροϊόντα). 

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων, όπως 
ισχύει. 

 

9. Την απόφαση αρ.πρωτ. Α4301/23-9-2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, που κηρύσσει σε Κατάσταση ειδικής κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την απευθείας ανάθεση στην εταιρεία 

ΒIOEXIS Μονοπρόσωπη IKE 

που αναλαμβάνει την υποχρέωση να διαθέσει άμεσα πόρους, μέσα, καθώς και ότι άλλο 
απαιτηθεί, από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών / φαινομένων, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι έκτακτες ανάγκες που έχουν προκύψει λόγω 
επαπειλούμενου κινδύνου εξάπλωσης της ζωονόσου της ευλογιάς των αιγοπροβάτων 
προκειμένου να δρομολογηθούν άμεσες δράσεις όπως αυτές προβλέπονται στο σχέδιο 
αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών, του παρ. Ι του π.δ. 
138/1995 (σχετικά 9 και 10) και θα συμβάλλουν στην αποτροπή εξάπλωσης της νόσου. 

 
Η επίβλεψη των εργασιών / υπηρεσιών / προμηθειών θα γίνει από το τμήμα Κτηνιατρικής της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Σερρών, την Επιτροπή ποιοτικής και 
ποσοτικής παραλαβής παροχής υπηρεσιών σύμφωνα με την απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής 1765/2024 (Α.Δ.Α : 68ΙΨ7ΛΛ-ΡΘΘ) & απόφαση της αριθμ. 1869/2025 (ΑΔΑ : 
9ΠΟΝ7ΛΛ-0ΙΥ) της Περιφερειακής Επιτροπής. 
Η ακριβής δαπάνη θα προκύψει απολογιστικά μετά το πέρας των εργασιών και βάσει των τιμών 
που δόθηκαν από την ΠΚΜ και αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 884853(5386)/25-11- 2025 
(25ΣΥΜΩ018003828 2025-11-25) σύμβαση. 

 

 
O Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Σερρών 

 

 
Παναγιώτης Σπυρόπουλος 

 

 
 
18. την αριθμ. πρωτ. οικ.942818/40617/15-12-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής ΠΕ Σερρών, η οποία έχει ως εξής: 
 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

ΘΕΜΑ : Έγκριση Απόφασης Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών περί άμεσης διάθεσης προσωπικού, οχημάτων 
και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς 
αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου εξάπλωσης της ευλογιάς των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών. 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Έχοντας υπ’όψη: 
 

1.  Το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   Αποκεντρωμένης        Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
2. Το Π.Δ. 133/23-12-2010 (ΦΕΚ 226/Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθ. 81320 και 77909/1-12-2016 (ΦΕΚ 4302/Β’/30-12-2016) αποφάσεις του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
 
3. Την με αριθμ. πρωτ. 17255(397)/09.01.2024 (ΦΕΚ 148/τ.Β’/11-1-2024)  απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Π.Κ.Μ. καθώς και  παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (ΑΔΑ : ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/52145/0026/1.7.2014 διευκρινιστική εγκύκλιο της 26ης Δ/νσης Συντονισμού & 
Ελέγχου Εφαρμογής Δημ/κών Διατάξεων της Γενικής Δ/νσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2), με θέμα «Πληρωμή δαπανών Πολιτικής Προστασίας» 

 
5. Των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ. 26-3-1936 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή των μεταδοτικών 
νοσημάτων των ζώων”. 
 
6. Το άρθρο 4 του Π.Δ. 138/1995 (Α΄ 88) “μέτρα για τη καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των ζώων”.  
 
7. Την με αριθμό 1747/386028/14-12-2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο 
αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για τη καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 
» (ΦΕΚ Β΄7121/18-12-2023).  
 
8. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 
2009 περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα που δεν προορίζονται για 
κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα 
ζωικά υποπροϊόντα). 
 
9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες για την 
πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων, όπως ισχύει. 
 
10. Την απόφαση αρ.πρωτ. Α4301/23-9-2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, που 
κηρύσσει σε Κατάσταση ειδικής κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 

11. Την με αρ. πρωτ. 942779(40616)/15-12-2025 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Σερρών Διάθεση 
προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων έργου από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών (ή 
φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου εξάπλωσης της ευλογίας των αιγοπροβάτων στη 
Π.Ε. Σερρών.» 

12. Την αρ. πρωτ. 936563(40369)/12-12-2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Σερρών. 

Και ειδικότερα :  

1. Το άρθρο 176 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής» του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Το άρθρο 159 «Αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη» του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α), όπως 
ισχύει μετά την  υπ' αριθμ. Οικ. 72217(1346)/31.01.2022 (ΦΕΚ 458/τ.Β΄/07-02-2022) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Αντιπεριφερειάρχες, στον Εκτελεστικό 
Γραμματέα και στους Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΑΔΑ:68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9), σύμφωνα με την οποία οι Αντιπεριφερειάρχες κατ` εξαίρεση λαμβάνουν 
απόφαση για άμεση διάθεση προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων, καθώς και ότι άλλο 
απαιτηθεί προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών, όταν προκύπτει άμεσος κίνδυνος βλάβης 
της περιουσίας και της ζωής των πολιτών, της οικονομίας, των υποδομών και των συμφερόντων 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

5

της αντίστοιχης Περιφερειακής τους Ενότητας. Στην περίπτωση αυτή ο Αντιπεριφερειάρχης οφείλει 
να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή του κατά την επόμενη συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, 

3. Την υπ’ αριθμ. 2/52145/0026/1.7.2014 (ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) διευκρινιστική εγκύκλιο της Δ26 της 
Γεν. Δ/νσης Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα «Πληρωμή 
δαπανών πολιτικής προστασίας», και συγκεκριμένα την πργ. 4, σύμφωνα με την οποία στα 
δικαιολογητικά εκκαθάρισης των δαπανών για προμήθειες και εργασίες απαιτούνται μεταξύ άλλων 
«…(αα) απόφαση του Περιφερειάρχη για τη λήψη μέτρων για τη διάθεση πόρων και μέσων προς 
αντιμετώπιση και αποκατάσταση της συγκεκριμένης καταστροφής». 

Εισηγούμαστε 

την έγκριση Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη Σερρών περί άμεσης διάθεσης προσωπικού, οχημάτων και 
μηχανημάτων, (ΑΔΑ : 93ΚΟ7ΛΛ-3ΜΙ) καθώς και ότι άλλο απαιτηθεί, από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των 
επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου εξάπλωσης της 
ευλογιάς των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών, προκειμένου να δρομολογηθούν άμεσες δράσεις όπως αυτές 
προβλέπονται στο σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών.  
Είμαστε στη διάθεσή σας για περαιτέρω πληροφορίες.  

  

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την με αρ. πρωτ. 942779(40616)/15-12-2025  απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Σερρών περί άμεσης διάθεσης προσωπικού, οχημάτων και μηχανημάτων, (ΑΔΑ : 
93ΚΟ7ΛΛ-3ΜΙ) καθώς και ότι άλλο απαιτηθεί, από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των 
επειγουσών εργασιών (ή φαινομένων) προς αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών κίνδυνου 
εξάπλωσης της ευλογιάς των αιγοπροβάτων στη Π.Ε. Σερρών, προκειμένου να 
δρομολογηθούν άμεσες δράσεις όπως αυτές προβλέπονται στο σχέδιο αντιμετώπισης 
έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών, η οποία αποφασίζει:   
 

Την απευθείας ανάθεση στην εταιρεία 

ΒIOEXIS Μονοπρόσωπη IKE 

που αναλαμβάνει την υποχρέωση να διαθέσει άμεσα πόρους, μέσα, καθώς και ότι άλλο 
απαιτηθεί, από τις 15.12.2025 και μέχρι πέρας των επειγουσών εργασιών / 
φαινομένων, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι έκτακτες ανάγκες που έχουν 
προκύψει λόγω επαπειλούμενου κινδύνου εξάπλωσης της ζωονόσου της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων προκειμένου να δρομολογηθούν άμεσες δράσεις όπως αυτές 
προβλέπονται στο σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 
ασθενειών, του παρ. Ι του π.δ. 138/1995 (σχετικά 9 και 10) και θα συμβάλλουν στην 
αποτροπή εξάπλωσης της νόσου. 

 
Η επίβλεψη των εργασιών / υπηρεσιών / προμηθειών θα γίνει από το τμήμα 
Κτηνιατρικής της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Σερρών, την 
Επιτροπή ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής παροχής υπηρεσιών σύμφωνα με την 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 1765/2024 (Α.Δ.Α : 68ΙΨ7ΛΛ-ΡΘΘ) & απόφαση 
της αριθμ. 1869/2025 (ΑΔΑ : 9ΠΟΝ7ΛΛ-0ΙΥ) της Περιφερειακής Επιτροπής. 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2040 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

6

Η ακριβής δαπάνη θα προκύψει απολογιστικά μετά το πέρας των εργασιών και βάσει 
των τιμών που δόθηκαν από την ΠΚΜ και αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 
884853(5386)/25-11- 2025 (25ΣΥΜΩ018003828 2025-11-25) σύμβαση. 
 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 2040/2025 

 

 
Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 

 της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

 

 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 6ΝΟ97ΛΛ-ΤΟΡ


		2025-12-23T12:52:02+0200
	Athens




